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1. Úvod

Loňské poněkud nejisté přemýšlení, jaké téma diplomové práce zvolit, za mě

vyřešila nabídka témat katedry občanského práva. Pracovně jsem se v té době věnoval

správě a vymáhání pohledávek pro regionální velkoobchodní firmu. Přicházel jsem tak

denně do styku se zákazníky, především těmi, kteří nedostáli některému ze svých

závazků. Některé pohledávky bylo nutno řešit krajním způsobem až podáním žaloby na

vydání rozhodčího nálezu. Dalším procesním krokem pak bylo předání věci

k exekučnímu vymáhání. Téma „Aktuální změny exekučního řízení“ se tak samo

nabízelo.

V mé diplomové práci bych se rád v souladu se zadáním zaměřil na změny

v exekučním řízení po velké novele civilního procesního práva zákonem č. 396/2012 Sb.

s účinností od 1. 1. 2013, která se dotkla především zákona č. 99/1963 Sb., občanského

soudního řádu, a na něj ve vztahu speciality navazujícího zákona č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád).

Exekuční právo je v České republice z historického hlediska nikoli novým, ale

aktuálně poměrně mladým právním odvětvím, které se intenzivně vyvíjí. Exekuční řízení,

jako mnoho jiných oblastí práva, doznává v dnešní překotné době mnoho změn, jimiž se

zákonodárce snaží reagovat na nově přijaté normy (nový občanský zákoník), případně na

dopady aplikační praxe. Také je v poslední době námětem četných politických půtek,

neboť změny v exekučním právu někdy s až extrémními návrhy na zrušení soudních

exekutorů jsou (ke škodě věci) vděčným prostředkem k získávání politických bodů.

Exekuční řízení, dříve prováděné výhradně státem, resp. státními orgány, dnes po

zavedení exekučního řádu v roce 2001 a zejména po výše zmíněné novele zákonem č.

396/2012 Sb. z převážné části tenduje k efektivnějšímu výkonu rozhodnutí soukromými

soudními exekutory. Soudní exekutoři byli pověřeni výkonem rozhodnutí v roce 2012

téměř v milionech případů, je tedy nasnadě, že práce bude na jejich činnost v mnohém

odkazovat a z činnosti soudních exekutorů také čerpat. Na mnoha místech se rovněž

setkáme s komparací těch kterých ustanovení občanského soudního řádu s ustanoveními

řádu exekučního. Zcela marginálně zmíním exekuční řízení vykonávaná jinými orgány

(typicky správní, daňová exekuce).

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí. V úvodní krátce zmíním historické

mezníky a zákonné prameny důležité pro exekuční řízení, které doplním o hlavní zásady

procesního práva právě s ohledem na řízení exekuční. Druhý a třetí díl úvodní obecné
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části pak bude tvořit obecné pojetí výkonu rozhodnutí, především procesní podmínky a

zkoumání exekučních titulů, a zejména průběh výkonu rozhodnutí s akcentem na

charakteristiku jednotlivých způsobů výkonu rozhodnutí.

Těžiště této práce leží především v části zvláštní, kde se zaměřím na výčet a popis

nejdůležitějších změn v exekučním řízení, zejména ve světle novely občanského soudního

řádu a exekučního řádu zákonem č. 396/2012 Sb. Výklad bude doplněn řadou praktických

příkladů, statistických dat a judikátů, a v závěru druhé části bude věnován jak dopadům

výše zmíněných změn na činnost soudních exekutorů, tak i vlivům změn na účastníky

řízení, případně třetí osoby. Jednotlivé rozebírané instituty vždy ad hoc podrobím

kritickému zhodnocení s přihlédnutím k praxi soudního exekutora.

V samém závěru figuruje přidaná, původně neplánovaná část, jež se věnuje

charakteristice změn, které dopadly na exekuční řízení v důsledku rekodifikace

soukromého práva, neboť k těmto změnám došlo až v průběhu kompletace tohoto textu.

Některé změny jsou ze systematického hlediska dílem zapracovány do textu předchozích

částí, jinak v závěrečné části nalezneme jejich sumarizaci.
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2. Vývoj, prameny exekučního řízení a jeho zásady

2.1 Soudní výkon rozhodnutí v historické konotaci

2.1.1 Období před OSŘ

Vykonávací řízení, jako speciální nástroj (zejména) státu pro uplatnění a vynucení

práva zjištěného řízením nalézacím, nalezneme v relativně syrové podobě již v římském

právu (ve třetí desce Zákona 12 desek), kde dlužník odpovídal za splnění dluhu vlastní

osobou. Římské právo znalo však i exekuci majetkovou, ač především univerzální, kdy

celý majetek přecházel na věřitele.
1
Teprve pozdní římské právo připouštělo singulární

exekuci (tzn. na jednotlivé věci dlužníka).
2
Římské i středověké vykonávací právo je

typické (jako pro mnoho dalších oblastí) svým až přehnaným formalismem. Z mnohých

josefínských právních norem jmenujme především obecný soudní řád z roku 1781, platný

až do roku 1895, který zakotvuje dispoziční zásadu, zásadu rovnosti stran a další.
3

Exekuční řízení na konci 19. stolení bylo na území českých zemí upraveno

samostatně, konkrétně zákonem č. 79/1896 ř.z., o řízení exekučním a zajišťovacím

(exekučním řád) ze dne 27. května 1896. Tato norma vydržela v platnosti i během tzv.

První republiky, až do roku 1950, kdy byla derogována předpisem č. 142/1950 Sb.,

občanským soudním řádem, který sjednotil nalézací a vykonávací řízení do jedné právní

úpravy (v rámci tzv. právnické dvouletky). Právě zmíněný exekuční řád ve více než 400

paragrafech podrobně upravoval, co vše může být exekučním titulem, jakým soudům

v jakém obsazení je svěřena pravomoc v exekučním řízení, jaký má soud k výkonu

rozhodnutí vykonávací aparát. Rovněž upravoval, že exekuční řízení je možné zahájit

pouze na návrh, definoval možnosti odvolání (rekursu), ale třeba i možnost a podmínky

výkonu na základě cizozemských listin (zemí uherské koruny). Dále pak podmínky

vedení spisů (tzv. účtů), poměrně rozsáhle je zpracována problematika dražeb nemovitých

i movitých věcí
4
a mnoho dalšího. Exekuční řád byl recipován do českého právního řádu

po vzniku České republiky a během hektických dvaceti let nestihl být přes výraznou

snahu rekodifikován, přičemž jej stihl podobný osud, jako většinu ostatních kodifikačních

snah v období mezi válkami.

1
SCHELLEOVÁ, I. a kol. Exekuční řízení. 1. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005, s 15.

2
SCHELLEOVÁ, I. a kol. Exekuční řízení. 1. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005, s 17.

3
SCHELLEOVÁ, I. a kol. Exekuční řízení. 1. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005, s 19.

4
Ty zajištěny na základě „zájemního zápisu“ – dnes soupis movitých věcí.
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2.1.2 OSŘ

Rok 1963 můžeme z dnešního pohledu pokládat za zlomový a zásadní, neboť

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, je v mnohém novelizovaném znění platný

doposud, jakkoli si dovolíme nesouhlasit s tak obsáhlou a mnohdy již nesystémovou

mírou novelizace. Ustanovení o výkonu rozhodnutí, v občanském soudním řádu obsažená,

jsou stěžejní jak pro činnost soudů při výkonu rozhodnutí, tak pro provádění exekuce

soudními exekutory, případně subsidiárně dalšími orgány (správní orgán, správce daně)

státní správy. To vše navzdory faktu, že v důvodové zprávě byl naznačen úmysl

zákonodárce, nebo chceme-li vize, či snad přání: „Lze očekávat, že s postupujícím

vývojem společnosti a s růstem uvědomění občanů se bude dobrovolné plnění uložených

povinností stávat čím dále tím více samozřejmostí“,
5
a navzdory faktu, že tato úprava je

svým rozsahem spíše stručnější, na rozdíl od výše zmíněného mnohem propracovanějšího

rakouského exekučního řádu z roku 1896.
6
Uvedené lze vnímat ve světle tehdejšího

utopistického, ideologického a totalitního chápání a s odstupem času spíše s úsměvem.

Neboť, řečeno slovy klasika, „když všichni všechněm všechno dáme, tak budeme všichni

všechno mít dohromady“ (Werich).

2.1.3 Porevoluční změny

OSŘ doznal zásadnějších změn v části výkonu rozhodnutí až novelou č. 519/1991


[…]


většině implicitně obsaženy již v jednotlivých částech předchozího textu.

Vzhledem k faktu, že novela č. 396/2012 Sb. je označována jako „velká“, a

zároveň další změny v souvislosti s rekodifikací soukromého práva považujeme rovněž za

velmi významné, pouhý kusý výčet a stručný popis nových institutů a ustanovení by

pokryl přinejmenším stanovený minimální rozsah pro diplomovou práci. Aby práce

neztratila nic ze své komplexnosti a při zachování alespoň části vědecké činnosti

(navzdory faktu, že tato byla spíše kompilační, inkviziční a komparační) tak autor nesáhl

ke zkrácení práce jen z důvodů naplnění formálních požadavků. Můžeme se tak setkat

s některými podstatnými instituty, jež jsou více rozpracovány (společné jmění manželů a

exekuce, exekuce prodejem nemovitých věcí), ale z určitého pohledu také méně

významnými (vkladní knížky, insolvenční řízení). Vše je však konfrontováno s praxí

soudního exekutora.

V průběhu tvorby tohoto textu se autor setkal s některými dílčími problémy (kupř.

postižení SJM, přikázání jiných peněžitých pohledávek, insolvenční řízení a exekuce),

které se snažil překonat studiem judikátů a aktuálních odborných periodik s výsledky

předloženými čtenáři.

Práce tak, byť poměrně obšírnou formou, splnila stanovené cíle a účel, jímž

nebylo poskytnout nový náhled na některý právní institut a vědecky jej rozpracovat, ale

vyjmenovat aktuální změny exekučního řízení ve světle novely (novel) s jejich zasazením

do vývoje a systematiky procesního práva a do praxe soudů a soudních exekutorů. Jistě

bude podnětným a uceleným studijním materiálem v oblasti výkonu rozhodnutí pro

širokou zejména odbornou veřejnost.
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51 Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 26 Co 532/2004 ze dne 25. 1.

2005

52 Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové sp. zn. 26 Co 35/2005 ze dne 24. 3.

2005

53 Usnesení Krajského soudu v Praze sp. zn. 28 Co 464/2010 ze dne 21. 10. 2010

54 Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové sp. zn. 23 Co 35/2011 ze dne 24. 2.

2011

55 Usnesení Krajského soudu v Praze sp. zn. 27 Co 99/2011-40 ze dne 1. 7. 2011

Elektronické zdroje

1 www.ekcr.cz/ Exekutorská komora ČR

2 www.justice.cz/ Oficiální server českého soudnictví

3 cslav.justice.cz/InfoData Statistický portál MS

4 www.juristic.cz/ Český právnický informační a publikační prostor

5 www.business.center.cz/ Informační server pro podnikání

6 www.usoud.cz/ Informační server Ústavního soudu ČR
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7 www.nsoud.cz/ Informační server Nejvyššího soudu ČR

8 www.profipravo.cz/ Právní informační server

9 www.ipravnik.cz/ Právní informační server

10 www.epravo.cz/ Elektronický internetový deník a vydavatelství se

zaměřením na právo a justici

11 www.blisty.cz/ Britské listy, deník

12 www.psp.cz/ Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR
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Přílohy

Příloha č.: 1 Vzor usnesení o nařízení exekuce
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Příloha č.: 2 Vzor pověření soudního exekutora
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 Příloha č.: 3 Vzor výpisu z informačního systému MFČR (stavební spořitelny,

penzijní fondy)
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Zusammenfassung

Ziel dieser Arbeit ist es, einen umfassenden Überblick über die wichtigsten

Änderungen in der Zivilprozessordnung, die durch das Gesetz Nr. 396/2012 Slg. und Nr.

293/2013 Slg. gebracht worden sind, zu präsentieren. Exekutionsrecht wird in der

Tschechischen Republik als eine relativ neue Branche gesehen, die sich dynamisch

entwickelt. Durch das Gesetz Nr. 120/2001 Slg. sind in den tschechischen Rechtssystem

die privaten Gerichtsvollzieher eingeführt worden, die im Laufe der folgenden Jahre die

meisten der Tagesordnung für die Vollstreckung von Entscheidungen übernommen

haben. Die Gerichtsvollzieher wurden im Jahr 2012 mit fast einer Million Fällen für die

Vollstreckung von Entscheidungen ermächtigt. Deshalb die Arbeit oft auf ihre Tätigkeit

hinweist.

Nach der historischen und theoretisch-gesetzlichen Einführung beschäftige ich

mich mit den verschiedenen Methoden von Durchführung der Exekution. Umfangreicher

theoretischer Teil bildet eine ausreichende Grundlage für Erfassung von grundlegenden

Veränderungen des Exekutionsrechts, deren Verzeichnis und Charakterisierung stehen im

Mittelpunkt dieser Arbeit. Große neue Kodifizierung der Zivilordnung mit Wirkung vom

1. Januar 2014 hat zahlreiche Bereiche des Gesetzes betroffen, einschließlich der

Zivilprozessordnung und Exekutionsrecht. Mit den Novellen wurden einige neue

Instituten eingeführt (Immobilienmanagement, Disability Management in Unternehmen,

Beeinträchtigung der Fahrgebühr) und viele andere erweitert (Beeinträchtigung des

Eigentumswohnung).

Diese Änderungen und Instituten führen zur besseren Rechtsdurchsetzung und

allgemein zu der Verschärfung und größeren Transparenz des gesamten

Wiederherstellungsverfahrens. Bedeutsam ist auch, den Schutz der Rechte des

Schuldners zu stärken. Die Teilnehmer können diese Veränderungen oft unnötig hart

finden, das Vollstreckungsverfahren jedoch nicht auf die Verteidigung abzielt, sondern

möglichst schnell die Durchsetzung des anerkannten Rechts zu gewährleisten.