#### **Posudek vedoucího práce k diplomové práci autora Lukáše Turka na téma **Aktuální změny exekučního řízení****

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z devíti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah. Tato skutečnost může svědčit buď o zcela nadstandardním zájmu autora o zpracovávanou problematiku, nebo také o neschopnosti autora zobecnit a věnovat se podstatným bodům zpracovávané materie. Autor sám v závěru vysvětluje, proč se práce takovým způsobem rozrostla, přičemž jeho zdůvodnění lze do určité míry přiznat relevanci. Přesto je vedoucí práce (byť si je vědom toho, že pro možnost zhodnocení aktuálních změn je třeba určité uvedení do problematiky) toho názoru, že obecná část mohla být zpracována úsporněji. Jinými slovy, jen délka textu ještě nezaručí kladné hodnocení posuzované práce. K práci jsou připojeny tři přílohy, což je jistě chvályhodné. S ohledem na zaměření práce ale mohlo být příloh z praxe i více.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Práci autora s judikaturou je nutno vyzdvihnout. Autor totiž osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopen judikatorní závěry dobře chápat a zpracovat. Chvályhodná je také rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorem čerpáno.

Vedoucí práce nemůže ve svém posudku nezmínit závěrečnou proklamaci autora, že předkládaná práce jistě bude podnětným a uceleným studijním materiálem v oblasti výkonu rozhodnutí pro širokou zejména odbornou veřejnost. I kdyby tomu tak vskutku bylo, vedoucí práce by autorovi doporučil větší dávku skromnosti.

Autor sám konstatuje, že se přiklonil ke kompilační, inkviziční a komparační metodě, přesto by vedoucí práce uvítal větší množství vlastních úvah, hodnocení a postřehů autora, třeba i oponentních či kritických.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb či překlepů, takže je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas. Autor se však nejednou dopouští nepřesností v interpunkci (např. str. 16 – ...a další hodnoty, exekučně postižitelné..., str. 66 – a dalších subjektů, činných ..., str. 112 – Enormní zatížení, či ...,

str. 124 – ... přehledný materiál, reflektující... aj.) přičemž někdy je tomu i proto, že autor zbytečně natahuje souvětí. Dále je ještě třeba poukázat na drobnost ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Z obsahového hlediska by práce měla být vymezena autorem zvoleným tématem "Aktuální změny exekučního řízení". Autor se vybraného tématu držel s již shora uvedenou výhradou přebujelé obecné části. Jako meritorní vnímá vedoucí práce pátou kapitolu o aktuálních změnách ve světle novely a šestou kapitolu o praktických dopadech změn. Za zařazení původně neplánované sedmé kapitoly související s rekonstrukcí soukromého práva lze autora jistě pochválit, neboť operativně zareagoval na vývoj legislativy v průběhu zpracování. V diplomové práci se očekává, že se autor alespoň částečně pokusí o komparaci s právní úpravou některého cizího státu. Autor se o jakoukoli komparaci prakticky nepokusil, přitom srovnání zejména se Slovenskem bylo víceméně nasnadě.

I když je výklad podávaný autorem povětšinou pochopitelný, místy se autor dopouští určitých nepřesností. Kupříkladu na straně 20, kde nesprávně dělí procesní podmínky na odstranitelné a neodstranitelné, na straně 74, kde užívá formulaci, že věřitel ponese náhradu nákladů soudního řízení ke své tíži, či na straně 81, kde zavádějícím způsobem nazývá kapitolu o zrušení advokátního tarifu, a kde dovozuje, že vypočtené náklady právního zastoupení v řízení u soudu budou nižší.

Předkládaná práce je přiměřeně kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by se měl autor zaměřit jednak na upřesnění a vysvětlení výše namátkou vytknutých nepřesností, dále by měl formulovat svůj názor na to, zda lze změny vnímat spíše jako pozitivní nebo spíše jako negativní, měl by vyjádřit svůj názor na návrhy na omezení celostátní působnosti exekutorů a měl by se zabývat tím, jaké důvody mohou být relevantní pro zastavení exekuce podle ustanovení § 268 odst. 1 písm. h) OSŘ.

**Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako velmi dobrou.**

V Plzni dne 8.5.2014

JUDr. Radek Spurný